
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2594 Florianópolis/SC, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 pg. 5 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Florianópolis, 20 de dezembro de 2019. Sandro 
José Andretti Secretário Adjunto Municipal de 
Saúde. 

PORTARIA Nº 253/SMS/GAB/2019 – O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 20 da Lei Complementar nº 
348/2009, atendendo ao que dispõe o art. 67 da 
Lei Federal 8.666/93 e com base na Instrução 
Normativa Nº 2/SMS/GAB/2018 publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 
2250, de 10 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR PERLA SILVEIRA BLEYER, matrícula nº 
31442-0, para exercer as funções de fiscal das Atas 
de Registro de Preços vinculadas ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
603/SMA/DSLC/2019. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. Florianópolis, 
20 de dezembro de 2019. Carlos Alberto Justo da 
silva Secretário Municipal de Saúde. 

PORTARIA Nº 254/SMS/GAB/2019 - O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 20 da Lei Complementar nº 
348/2009, atendendo ao que dispõe o art. 67 da 
Lei Federal 8.666/93 e com base na Instrução 
Normativa Nº 2/SMS/GAB/2018 publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 
2250, de 10 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR MARYNES TEREZINHA REIBNITZ, 
matrícula nº 10672-0 e MARIA NAZARÉ GALLOTTI 
MACIEL GOULART, matrícula nº 03957-8, para 
exercerem as funções de fiscais das Atas de 
Registro de Preços vinculadas ao Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 229/SMA/DSLC/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Florianópolis, 20 de dezembro de 2019. 
Carlos Alberto Justo da Silva Secretário Municipal 
de Saúde. 

PORTARIA Nº 255/SMS/GAB/2019 - O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 20 da Lei Complementar nº 
348/2009, atendendo ao que dispõe o art. 67 da 
Lei Federal 8.666/93 e com base na Instrução 
Normativa Nº 2/SMS/GAB/2018 publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 
2250, de 10 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR CANDICE BOPRE BESEN, matrícula nº 
23412-5, para exercer as funções de fiscal das Atas 
de Registro de Preços vinculadas ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
339/SMA/DSLC/2019. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. Florianópolis, 

20 de dezembro de 2019. Carlos Alberto Justo da 
Silva Secretário Municipal de Saúde. 

PORTARIA Nº 256/SMS/GAB/2019 - O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 20 da Lei Complementar nº 
348/2009, atendendo ao que dispõe o art. 67 da 
Lei Federal 8.666/93 e com base na Instrução 
Normativa Nº 2/SMS/GAB/2018 publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 
2250, de 10 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR MARIANA VALENSA MARCONDES, 
matrícula nº 27633-2, para exercer as funções de 
fiscal das Atas de Registro de Preços vinculadas ao 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
744/SMA/DSLC/2019. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. Florianópolis, 
20 de dezembro de 2019. Carlos Alberto Justo da 
Silva Secretário Municipal de Saúde. 

ERRATA DA PORTARIA Nº 237/SMS/GAB/2019 - 
ONDE SE LÊ: Art. 1º NOMEAR LUCIANE ANITA SAVI, 
matrícula nº 23641-1, para exercer as funções de 
fiscal do Contrato nº 1117/FMS/2019, vinculado à 
Dispensa de Licitação nº 790/SMA/DSLC/2019 – 
SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
cujo objeto é o fornecimento dos medicamentos 
Ácido Acetilsalicílico 100mg e Ciclosporina 100 mg. 
LEIA-SE: Art. 1º NOMEAR LUCIANE ANITA SAVI, 
matrícula nº 23641-1, para exercer as funções de 
fiscal do Contrato nº 1017/FMS/2019, vinculado à 
Dispensa de Licitação nº 790/SMA/DSLC/2019 – 
SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
cujo objeto é o fornecimento dos medicamentos 
Ácido Acetilsalicílico 100mg e Ciclosporina 100 mg. 
Florianópolis, 20 de dezembro de 2019. Carlos 
Alberto Justo da silva Secretário Municipal de 
Saúde. 

RESOLUÇÃO Nº. 13/CMS/2019 - APROVA A 
HABILITAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPLANTE DE 
TECIDO OSTEO-CONTRO-FÁSCIO-LIGAMENTOSO 
DO HOSPITAL SOS CARDIO.O Conselho Municipal 
de Saúde de Florianópolis, com base em suas 
competências regimentais e no uso de suas 
atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080 
de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 de 
dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 171ª 
Sessão Ordinária, no dia 26 de novembro de 2019, 
considerando o parecer favorável da Gerência de 
Transplante do Estado de Santa Catarina ao pedido 
de autorização do Hospital SLS Cardio para a 
realização de Transplante de Tecido Ósteo-Condro-
Fáscio-Ligamentoso, Considerando o parecer 
favorável da Secretaria Municipal de Saúde de 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2594 Florianópolis/SC, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 pg. 6 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 6 
 

Florianópolis ao pedido de autorização do Hospital 
SOS Cardio para a realização de Transplante de 
Tecido Ósteo-Condro-Fáscio-Ligamentoso, 
RESOLVE: Art. 1º Aprovar a habilitação do Hospital 
SOS Cardio para a realização de Transplante de 
Tecido Ósteo-Condro-Fáscio-Ligamentoso. Art. 2º 
Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir 
seus efeitos a partir de sua publicação. Carlos 
Alberto Justo da Silva - Presidente / Janaina Deitos 
- 1ª Secretária / Gean Marques Loureiro Prefeito 
Municipal de Florianópolis. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA CEF Nº 01609/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 19/12/2019, da Portaria nº CTD 00694/19 de 
14/10/2019, de Mayara Chiabotto Corsaco, 
matrícula nº 50271-5, lotada no(a) Neim Colonia Z - 
11 (343332) por retorno do titular. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 19 de dezembro de 2019. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01610/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 31/07/2019, da Portaria nº ADV 01271/19 de 
12/06/2019, de Thayrine Aparicio Comichole, 
matrícula nº 47024-4, lotada no(a) Neim Costeira 
do Pirajubae (343352) por alteração de lotação. 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 19 de dezembro de 2019. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01611/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 10/12/2019, da Portaria nº ADV 01541/19 de 
19/12/2019, de Thayrine Aparicio Comichole, 
matrícula nº 47024-4, lotada no(a) Neim Armacao 
(343329) a pedido do servidor(a). Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 19 de dezembro de 2019. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01612/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 16/12/2019, da Portaria nº ADS 02279/19 de 
22/08/2019, de Maria Idalete dos Santos, 
matrícula nº 48322-2, lotada no(a) Neim Ingleses I 
(343220) por retorno do titular. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 19 de dezembro de 2019. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01613/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 17/12/2019, da Portaria nº ADS 02168/19 de 
06/08/2019, de Maria Katia da Silva, matrícula nº 
49579-4, lotada no(a) Neim Ingleses I (343220) por 
retorno do titular. Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 19 de 
dezembro de 2019. MAURICIO FERNANDES 
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01614/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 16/12/2019, da Portaria nº ADS 02739/19 de 
21/10/2019, de Marly Geminiano, matrícula nº 
49736-3, lotada no(a) Neim Ingleses I (343220) por 
retorno do titular. Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 19 de 
dezembro de 2019. MAURICIO FERNANDES 
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01615/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 17/12/2019, da Portaria nº ADS 02290/19 de 
23/08/2019, de Marly Geminiano, matrícula nº 
49736-3, lotada no(a) Neim Ingleses I (343220) por 
retorno do titular. Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 19 de 
dezembro de 2019. MAURICIO FERNANDES 
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA CEF Nº 01616/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir 
de 25/10/2019, da Portaria nº ADS 02761/19 de 
24/10/2019, de Marileia Borges, matrícula nº 
50041-0, lotada no(a) Neim Bem-te-vi (343243) por 
mudança de nível.. Artigo 2º Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. Florianópolis, 19 de 
dezembro de 2019. MAURICIO FERNANDES 
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.  


